
ANO XXIX - Maceió/AL, Sexta-Feira, 20 de Dezembro de 2024 - Nº 7073 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   29 

95 MARIA GELVANIA SOARES 008.222.604-09 

96 MARIA JALDILENE SANTOS SILVA 086.016.004-17 

97 MARIA JOSE LIMA DOS SANTOS 563.863.974-87 

98 MARIA LUCIENE FREIRE DE SOUZA 104.860.664-36 

99 MARIA ROSEANE ALEXANDRE DE OLIVEIRA 099.231.934-03 

100 MARIANA DA SILVA GOIS 102.314.664-98 

101 MARLY ROSA BARBOSA DE FRANCA 010.492.134-08 

102 MAURO DA SILVA 298.608.734-53 

103 MONICA CARLA TEODORO DA SILVA 085.987.594-65 

104 NADYELLE VIRGINIA DE BARROS CHAGAS 080.919.674-38 

105 NATHALIA EDUARDA DOS SANTOS 117.595.984-70 

106 OBERGAN MORENO OLIVEIRA SANTOS FILHO 143.179.164-44 

107 PAULA CRISTINA DA SILVA VIEIRA 051.069.834-44 

108 PAULO JOSE RIBEIRO 049.525.434-71 

109 RAFAEL DOS SANTOS 081.650.874-79 

110 RAFAELA RODRIGUES DA SILVA 125.266.204-14 

111 RAFAELA ROZENDO DOS SANTOS 126.346.184-09 

112 RENATA DE CASSIA DOS SANTOS 106.709.834-89 

113 ROBERTO CLAUDINO DA SILVA 024.985.044-35 

114 RODRIGO LISBOA SILVA SANTOS 113.110.874-43 

115 ROMILDO DOS SANTOS 016.061.254-35 

116 ROSEANE LACERDA DA SILVA 101.891.154-59 

117 ROSELENE GOMES DA SILVA 074.188.904-86 

118 ROSEMARY SIMPLICIO DE SOUZA 008.216.394-47 

119 ROSICLEIDE LIVINO DA SILVA 911.461.354-91 

120 ROSILEIDE DOS SANTOS 058.378.437-28 

121 ROSILEIDE LIVINO DA SILVA 699.420.724-20 

122 ROSIMEIRE LACERDA 911.460.034-04 

123 RUBENILDO SABINO DOS SANTOS 678.018.704-68 

124 RYAN ALEJANDRO DA SILVA SANTOS 140.720.014-30 

125 SAMUEL FERREIRA DE MELO 064.991.014-19 

126 SEBASTIAO JOSE DA SILVA 070.988.614-48 

127 SILVANEIDE DA SILVA SANTOS 144.932.784-20 

128 SILVANIA SANTOS DE OLIVEIRA 986.233.204-25 

129 TAMARA DA CONCEICAO GOMES 129.121.694-45 

130 THAISE DA SILVA SANTOS 708.247.914-01 

131 THAYLINI PEREIRA GUEDES DA SILVA 144.950.654-24 

132 UBIRACI PAULINO DOS SANTOS 048.040.344-98 

133 VALDENIA DOS SANTOS SILVA 056.195.024-57 

134 VALERIA SANTOS SOARES 018.823.224-95 

135 VANDERLAINE CRISTINA DA SILVA 710.983.794-70 

136 VERA LUCIA DOS SANTOS SILVA 384.189.674-04 

137 VERONICA LACERDA ACIOLI 911.618.004-68 

138 WALESKA PATRICIA ELISIARIO 091.121.914-50 

139 WILLIANE KATARINA PEREIRA GOMES DOS SANTOS OLIVEIRA 111.917.134-23 

140 ZULEIDE MARIA DA SILVA 888.840.824-04 

  

Reforçamos o compromisso da SEMHAB que trabalhará em conjunto com as lideranças locais para realizar um processo justo e transparente, 

garantindo aos moradores o acesso igualitário aos imóveis residenciais do Conjunto Residencial Parque da Lagoa. Agradecemos a compreensão de 

todos. 

  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

  

LUCAS ALVES CUNHA CALLADO  
Secretário Municipal de Desenvolvimento Habitacional/SEMHAB 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:63393BC9 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS 

PORTARIA Nº. 0122/2024 MACEIÓ/AL, 12 DE DEZEMBRO DE 2024. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACEIÓ - SMS, no uso de suas atribuições legais. 

  

CONSIDERANDO a atualização da Relação Nacional de Medicamentos Essenciais – RENAME 2022, Portaria GM/MS n.º 3.435, de 8 de dezembro 

de 2021; 

  

CONSIDERANDO a Portaria N° 091 da SMS Maceió-AL, de 21 de junho 2021, que estabelece a Comissão Permanente de Avaliação e 

Incorporação de Tecnologias em Saúde – CPAITS, sendo uma das atribuições a atualização anual da Relação Municipal de Medicamentos 

Essenciais – REMUME; 

  

CONSIDERANDO que as recomendações e pareceres da CPAITS são submetidos à apreciação do Secretário Municipal de Saúde para 

homologação, a qual implicará em seu registro através de Portaria; 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1° - Fica estabelecida a Relação Municipal de Medicamentos Essenciais – REMUME 2024, no âmbito do SUS Municipal, por meio da 

atualização do elenco de medicamento da REMUME 2022, publicada através da Portaria 113/2022, de 18 de agosto de 2022; 

  

Art. 2° - A distribuição e dispensação dos itens obedecem à organização da Secretaria Municipal de Saúde de Maceió, sendo considerados os 

Protocolos Municipais, Estaduais e Federais existentes e a logística de distribuição, de acordo com cada serviço de saúde; 

  



ANO XXIX - Maceió/AL, Sexta-Feira, 20 de Dezembro de 2024 - Nº 7073 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   30 

Art. 3° - A REMUME - 2024 consta nos anexos I e II, dividida por responsabilidade de financiamento e aquisição; 

  

Art. 4° - As justificativas para inclusão, exclusão e modificação dos itens constantes no Anexo I estão registradas nas atas das reuniões da CPAITS e 

quaisquer questionamentos poderão ser enviados ao email: caits@sms.maceio.al.gov.br; 

  

Art. 5° - As solicitações para inclusão, exclusão e alteração dos itens constantes no Anexo I deverão ser encaminhadas à CPAITS obedecendo ao 

fluxo disponível no site da Secretaria Municipal de Saúde de Maceió, sendo as incorporações das solicitações aceitas publicadas na próxima edição 

da REMUME; 

  

Art. 6° - Os novos itens incluídos deverão ser disponibilizados em até 270 dias. 

  

Art. 7° - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

  

CLAYDSON DUARTE SILVA DE MOURA 
Secretário Municipal De Saúde De Maceió/SMS 

  

MIRELA QUIRINO DE ALMEIDA DINIZ 
Presidente Da CPAITS 

  

REMUME 2024 
  
ANEXO I 

MEDICAMENTOS FINANCIADOS PELO MUNICÍPIO, ESTADO E UNIÃO – ADQUIRIDOS PELO MUNICÍPIO DE MACEIÓ-AL 

ITEM MEDICAMENTO CONCENTRAÇÃO/APRESENTAÇÃO 

1 Acetazolamida 250 mg, comprimido 

2 Aciclovir 200 mg, comprimido 

3 Aciclovir 50mg/g (5%), creme, bisnaga 10g 

4 Ácido acético 5%, frasco 250mL 

5 Ácido acetilsalicílico 100 mg, comprimido 

6 Ácido fólico 5 mg, comprimido 

7 Ácido salicílico, pomada 5% (50 mg/g), bisnaga 30 g 

8 Ácido tranexâmico 250mg, comprimido 

9 Ácido tricloroacético 50%, frasco 20mL 

10 Ácido tricloroacético 75%, frasco 20mL 

11 Ácido tricloroacético 90%, frasco 20mL 

12 Ácido Valpróico ou valproato de sódio 500 mg, comprimido 

13 Ácido Valpróico ou valproato de sódio 250 mg, cápsula ou comprimido 

14 Ácido Valpróico ou valproato de sódio xarope ou solução oral + copo dosador 50 mg/mL, frasco 100mL 

15 Água para injetáveis Ampola 10mL 

16 Água para injetáveis, 500 mL Frasco 500mL 

17 Albendazol 400 mg, comprimido 

18 Albendazol, suspensão oral 40 mg/mL, frasco 10mL 

19 Álcool etílico, gel para dispenser 70%, refil 700 a 800g 

20 Álcool etílico, solução 70%, frasco 1 litro 

21 Alendronato de sódio 70 mg, comprimido 

22 Alopurinol 100 mg, comprimido 

23 Alopurinol 300 mg, comprimido 

24 Amiodarona, cloridrato 200 mg, comprimido 

25 Amiodarona, cloridrato 50 mg/mL, ampola 3mL 

26 Amitriptilina, cloridrato 25 mg, comprimido 

27 Amitriptilina, cloridrato 75 mg, comprimido 

28 Amoxicilina 500mg, cápsula ou comprimido 

29 Amoxicilina + clavulanato de potássio 500 mg +125 mg, comprimido 

30 Amoxicilina + clavulanato de potássio, pó para suspensão oral + copo dosador (50 mg +12,5 mg)/mL frasco 75mL 

31 Amoxicilina, pó p/ suspensão oral + copo dosador 50 mg/mL, frasco 150mL 

32 Anlodipino, besilato 5 mg, comprimido 

33 Atenolol 50 mg, comprimido 

34 Atropina, colírio 1%, frasco 5mL 

35 Atropina, sulfato solução injetável 0,25 mg/mL, ampola 1mL 

36 Azitromicina 500 mg, comprimido 

37 Azitromicina, pó para suspensão oral + dosador 40mg/mL, frasco 600mg 

38 Beclometasona, dipropionato aerossol oral c/ inalador 50mcg, frasco 200 doses 

39 Beclometasona, dipropionato aerossol oral c/ inalador 200mcg, frasco 200 doses 

40 Benzilpenicilina benzatina, pó p/ suspensão injetável + diluente 600.000 UI, frasco ampola 

41 Benzilpenicilina benzatina, pó p/ suspensão injetável + diluente 1.200.000 UI, frasco ampola 

42 Benzoilmetronidazol, suspensão oral + copo dosador 40 mg/mL, frasco 100mL 

43 Bicarbonato de sódio 8,4% (1 mEq/mL), ampola 10mL 

44 Biperideno 2 mg, comprimido 

45 Biperideno, lactato de, solução injetável 5mg/mL, ampola 1mL 

46 Bisacodil 5 mg, comprimido 

47 Budesonida, aerossol nasal 50 mcg, frasco 120 doses 

48 Captopril 25 mg, comprimido 

49 Carbamazepina 200 mg, comprimido 

50 Carbamazepina 400 mg, comprimido 

51 Carbamazepina, suspensão oral + dosador 20 mg/mL, frasco 100mL 

52 Carbonato de cálcio 1250 mg (500mg de cálcio), comprimido 

53 Carbonato de cálcio + colecalciferol 1250 mg (500 mg de cálcio) + 400 UI, comprimido 

54 Carbonato de lítio 300 mg, comprimido 

55 Carvedilol 3,125 mg, comprimido 

56 Carvedilol 6,25 mg, comprimido 

57 Carvedilol 12,5 mg, comprimido 

58 Carvedilol 25 mg, comprimido 

59 Cefalexina 500 mg, comprimido ou cápsula 

60 Cefalexina suspensão oral + copo dosador 50 mg/mL, frasco 100mL 



ANO XXIX - Maceió/AL, Sexta-Feira, 20 de Dezembro de 2024 - Nº 7073 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   31 

61 Cefazolina sódica, pó para solução injetável 1g, frasco ampola 

62 Ceftriaxona, pó p/ solução injetável (intravenosa) 1g , frasco ampola 

63 Ceftriaxona, pó p/ solução injetável + diluente (lidocaína 1%) para aplicação intramuscular 1g , frasco ampola 

64 Ciclopentolato, cloridrato, colírio 1%, frasco 5 mL 

65 Ciprofloxacino, cloridrato 500 mg, comprimido 

66 Ciprofloxacino, solução injetável 2 mg/mL, bolsa sistema fechado 200mL. 

67 Citalopram 20 mg, comprimido 

68 Claritromicina 500 mg, comprimido ou cápsula 

69 Clindamicina, fosfato de, solução injetável 150 mg/ml, ampola 4 ml 

70 Clomipramina, cloridrato 25 mg, comprimido 

71 Clonazepam 0,5 mg, comprimido 

72 Clonazepam 2 mg, comprimido 

73 Clonazepam solução oral 2,5 mg/mL, frasco 20mL 

74 Cloreto de sódio estéril, não injetável 0,9% (9 mg/mL), frasco 500mL 

75 Cloreto de sódio estéril 0,9%, (9 mg/mL), frasco 10 mL 

76 Cloreto de sódio estéril, sistema fechado 0,9%, (9 mg/mL), frasco 100mL 

77 Cloreto de sódio estéril, sistema fechado 0,9%, (9 mg/mL), frasco 500mL 

78 Clorexidina, digliconato, solução degermante para uso tópico 2%, frasco 1 litro 

79 Clorpromazina, cloridrato 25 mg, comprimido 

80 Clorpromazina, cloridrato 100 mg, comprimido 

81 Clorpromazina, cloridrato solução injetável 5mg/mL, ampola 5mL 

82 Clorpromazina, cloridrato solução oral 40 mg/mL, frasco 20mL 

83 Contraste radiológico, não iônico de baixa osmolaridade, solução injetável 300 a 370 mg/mL de iodo, frasco 50 mL 

84 Dexametasona, suspensão oftálmica 1 mg/mL (0,1%), frasco 5mL 

85 Dexametasona, creme 1 mg/g (0,1%), bisnaga 10g 

86 Dexametasona, Fosfato Dissódico solução injetável 4 mg/mL, ampola 2,5mL 

87 Dexclorfeniramina, solução oral ou xarope + dosador 0,4 mg/mL, frasco 120mL 

88 Diazepam 5 mg, comprimido 

89 Diazepam 10 mg, comprimido 

90 Diazepam solução injetável 5mg/mL, ampola 2mL 

91 Diclofenaco sódico, solução injetável 25 mg/mL, ampola 3mL 

92 Digoxina 0,25 mg, comprimido 

93 Digoxina, elixir c/ dosador 0,05 mg/mL, frasco 60mL 

94 Dipirona sódica 500 mg, comprimido 

95 Dipirona sódica, solução injetável 500 mg/mL, ampola 2mL 

96 Dipirona sódica, solução oral, gotas 500 mg/mL, frasco 10mL 

97 Dopamina, cloridrato solução injetável 5 mg/mL 

98 Doxazosina, mesilato 2mg, comprimido 

99 Doxazosina, mesilato 4mg, comprimido 

100 Doxiciclina, hiclato 100 mg, comprimido 

101 Enalapril, maleato 10 mg, comprimido 

102 Enalapril, maleato 20 mg, comprimido 

103 Epinefrina, solução injetável 1 mg/mL, ampola 1mL 

104 Espiramicina 500 mg (1,5 M.U.I.), comprimido 

105 Espironolactona 25 mg, comprimido 

106 Espironolactona 100 mg, comprimido 

107 Estriol, creme vaginal c/aplicador graduado em 0,5g 1 mg/g, bisnaga 50g 

108 Fenilefrina, colírio 10%, frasco 5 mL 

109 Fenitoína 100 mg, comprimido 

110 Fenitoína, solução injetável 50 mg/mL, ampola 5mL 

111 Fenobarbital 100 mg, comprimido 

112 Fenobarbital, solução injetável 100 mg/mL, ampola 2mL 

113 Fenobarbital, solução oral 40mg/mL, frasco 20mL 

114 Ferroso, sulfato 40mg (Ferro elementar), comprimido 

115 Ferroso, sulfato solução oral c/ dosador 25 mg/mL (Ferro elementar), frasco 30mL 

116 Finasterida 5 mg, comprimido 

117 Fitomenadiona, solução injetável intramuscular 10 mg/mL, ampola 1mL 

118 Fluconazol 150mg, cápsula 

119 Fluoxetina 20 mg, comprimido ou cápsula 

120 Folinato de cálcio 15 mg, comprimido 

121 Furosemida 40 mg, comprimido 

122 Furosemida, solução injetável 10 mg/mL, ampola 2mL 

123 Gentamicina, Sulfato solução injetável 40 mg/mL, ampola 2mL 

124 Glibenclamida 5mg, comprimido 

125 Glicerol, enema 120 mg/mL, frasco 500mL com aplicador 

126 Glicerol supositório Tamanho adulto 

127 Gliclazida 30 mg, comprimido de liberação prolongada 

128 Gliclazida 60 mg, comprimido de liberação prolongada 

129 Glicose 500mg/mL (50%), ampola 10mL 

130 Glicose, sistema fechado 50mg/mL (5%), frasco 500mL 

131 Haloperidol 1 mg, comprimido 

132 Haloperidol 5mg, comprimido 

133 Haloperidol, solução injetável 5mg/mL, ampola 1mL 

134 Haloperidol, solução oral 2mg/mL, frasco 20mL 

135 Haloperidol, decanoato solução injetável 50mg/mL, ampola 1mL 

136 Hidroclorotiazida 25 mg, comprimido 

137 Hidrocortisona, succinato sódico, pó para solução injetável + diluente 100 mg, frasco ampola 

138 Hidrocortisona, succinato sódico, pó para solução injetável + diluente 500 mg, frasco ampola 

139 Hidróxido de alumínio + hidróxido de magnésio c/ dosador (60+40) mg/mL, frasco 240mL. 

140 Hipromelose + dextrana, colírio 0,3% + 0,1%, frasco 15mL 

141 Ibuprofeno 300 mg, comprimido 

142 Ibuprofeno 600 mg, comprimido 

143 Ibuprofeno, suspensão oral 50 mg/mL, frasco 30mL 

144 Ipratrópio, brometo solução para inalação 0,25 mg/mL, frasco 20mL 

145 Isossorbida, dinitrato 5mg, comprimido sublingual 

146 Isossorbida, mononitrato 20 mg, comprimido 

147 Itraconazol 100 mg, cápsula 

148 Ivermectina 6mg, comprimido 

149 Lactulose, xarope 667 mg/mL, frasco 120 mL 



ANO XXIX - Maceió/AL, Sexta-Feira, 20 de Dezembro de 2024 - Nº 7073 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   32 

150 Levodopa + carbidopa 250 mg+25 mg, comprimido 

151 Levodopa+benserazida 100 mg + 25mg, comprimido ou cápsula 

152 Levodopa+benserazida 200 mg + 50mg, comprimido 

153 Levofloxacino 750 mg, comprimido 

154 Levomepromazina 25 mg, comprimido 

155 Levomepromazina 100 mg, comprimido 

156 Levomepromazina, solução oral 4%, frasco 20 mL 

157 Levotiroxina sódica 25 mcg, comprimido 

158 Levotiroxina sódica 50 mcg, comprimido 

159 Levotiroxina sódica 100 mcg, comprimido 

160 Lidocaína, cloridrato + epinefrina, hemitartarato 2% + 1: 200.000, frasco-ampola 20mL 

161 Lidocaína, cloridrato gel 20 mg/g (2%), bisnaga 30g 

162 Lidocaina, cloridrato, sem vasoconstritor, solução injetável 20 mg/mL (2%) , frasco-ampola 20mL 

163 Loratadina 10 mg, comprimido 

164 Loratadina xarope 1 mg/mL, frasco 100mL 

165 Losartana potássica 50 mg, comprimido 

166 Manitol 20%, frasco 250 mL 

167 Medroxiprogesterona, acetato 10mg, comprimido 

168 Metformina, cloridrato 500 mg, comprimido 

169 Metformina, cloridrato 850 mg, comprimido 

170 Metildopa 250 mg, comprimido 

171 Metoclopramida, cloridrato 10mg, comprimido 

172 Metoclopramida, cloridrato solução injetável 5 mg/mL, ampola 2mL 

173 Metoclopramida, cloridrato solução oral 4 mg/mL, frasco 10mL 

174 Metronidazol 250 mg, comprimido 

175 Metronidazol 400 mg, comprimido 

176 Metronidazol gel vaginal c/ aplicador 100mg/g (10%), bisnaga 50g 

177 Miconazol, nitrato creme tópico 2% (20 mg/g), bisnaga 28g 

178 Miconazol, nitrato creme vaginal c/ aplicador 2% (20 mg/g), bisnaga 80g 

179 Miconazol, nitrato loção 2% (20 mg/g), frasco 30mL 

180 N-butilescopolamina + dipirona solução oral (6,67+333,4) mg/mL, frasco 20mL 

181 N-butilescopolamina, solução injetável 20mg/mL, ampola 1mL 

182 Neomicina + bacitracina, creme 5 mg + 250 UI, bisnaga 10g 

183 Nifedipino 10 mg, comprimido ou cápsula 

184 Nistatina, suspensão oral + dosador 100.000 UI/mL, frasco 50mL 

185 Nitrofurantoína 100 mg, cápsula 

186 Nortriptilina, cloridrato 25 mg, cápsula 

187 Nortriptilina, cloridrato 75 mg, cápsula 

188 Óleo Mineral, óleo para uso oral Frasco 100mL 

189 Omeprazol 20 mg, cápsula 

190 Oxacilina sódica, pó p/ solução injetável 500mg, frasco ampola 

191 Oxcarbazepina 600 mg, comprimido 

192 Oxcarbazepina 300 mg, comprimido 

193 Oxcarbazepina, suspensão oral+copo dosador 6%, frasco 100mL 

194 Papaína 4%, bisnaga 50g 

195 Papaína 6%, bisnaga 50g 

196 Papaína 8%, bisnaga 50g 

197 Paracetamol 500 mg, comprimido 

198 Paracetamol, solução oral 200 mg/mL, frasco 15mL 

199 Pasta d água Frasco 100 a 130g 

200 Permanganato de Potássio 100 mg, comprimido para uso tópico 

201 Permetrina loção 1% ou 10 mg/ml, frasco 60mL. 

202 Permetrina loção 5% ou 50 mg/mL, frasco 60mL 

203 Peróxido de benzoíla gel 50mg/g (5%), bisnaga 20g 

204 Picossulfato de sódio 10mg + óxido de magnésio 3,5g + ácido cítrico anidro 12g Pó para solução, sachê 

205 Pilocarpina, colírio 2%, frasco10 mL 

206 Piridoxina 40mg, comprimido 

207 Pirimetamina 25 mg, comprimido 

208 Podofilina, solução, em vaselina líquida, para uso tópico 250 mg/ ml (25%), frasco 20mL 

209 Policresuleno, gel vaginal com aplicador 1,8% (18 mg/g), bisnaga 50 g 

210 Policresuleno, solução tópica ginecológica 360mg/ml (36%), frasco 12mL 

211 Prednisolona, fosfato sódico c/ dosador 4,02 mg/mL (equivalente a 3 mg/ml de prednisolona), frasco de 60 mL 

212 Prednisona 5 mg, comprimido 

213 Prednisona 20 mg, comprimido 

214 Prometazina 25 mg, comprimido 

215 Prometazina, cloridrato 25 mg/mL, ampola 2mL 

216 Propiltiouracila 100 mg, comprimido 

217 Propranolol, cloridrato 40 mg, comprimido 

218 Proximetacaína, colírio 0,5%, frasco 5mL 

219 Risperidona 1 mg, comprimido 

220 Risperidona 3 mg, comprimido 

221 Risperidona solução oral + dosador 1 mg/mL, frasco 30mL 

222 Sais para Reidratação Oral 

Cloreto de sódio, glicose 

anidra, cloreto de potássio, 

citrato de sódio diidratado 

223 Salbutamol, sulfato aerossol oral c/inalador 100 mcg/dose de salbutamol, frasco 200 doses 

224 Simeticona emulsão oral 75 mg/mL, frasco 15mL 

225 Sinvastatina 20 mg, comprimido 

226 Sinvastatina 40 mg, comprimido 

227 Solução de iodo composto para teste de Schiller Solução de iodo 20 mg + iodeto de potássio 40 mg/ml, frasco 250mL 

228 Solução Ringer + lactato, sistema fechado 

Lactato de sódio 3 mg/mL + 

cloreto de sódio 6 mg/mL + 

cloreto de potássio 0,3 mg/ 

mL + cloreto de cálcio 

0,2 mg/mL, solução injetável, frasco 500 mL 

229 Sulfadiazina 500 mg, comprimido 

230 Sulfadiazina de prata, creme 10 mg/g (1%), bisnaga 50g 

231 Sulfametoxazol + trimetoprima 400+80 mg, comprimido 

232 Sulfametoxazol + trimetoprima, suspensão oral + copo dosador (40+8 mg)/mL, frasco 100mL 

233 Tiamina 300mg, comprimido 



ANO XXIX - Maceió/AL, Sexta-Feira, 20 de Dezembro de 2024 - Nº 7073 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   33 

234 Tiamina 100mg/mL, ampola 1mL 

235 Timolol, solução oftálmica 5 mg/mL (0,5%), frasco 5mL 

236 Tropicamida colírio 1%, frasco 5mL 

237 Varfarina sódica 5 mg, comprimido 

238 Vaselina sólida Bisnaga 50g 

239 Verapamil, cloridrato 80 mg, comprimido 

  
ANEXO II 

MEDICAMENTOS FINANCIADOS E DISPONIBILIZADOS PELO MINISTÉRIO DA SAÚDE 

CHAGAS 

1 Benznidazol 100 mg, comprimido 

CÓLERA 

1 Hipoclorito de sódio 2,0 a 2,5%, frasco 50 mL 

DIABETES 

1 Insulina Humana NPH suspensão injetável, caneta 100 UI/mL, caneta 3mL 

2 Insulina Humana NPH suspensão injetável, frasco 100 UI/mL, frasco 10mL 

3 Insulina Humana Regular solução injetável, caneta 100 UI/mL, caneta 3mL 

4 Insulina Humana Regular solução injetável, frasco 100 UI/mL, frasco 10 mL 

ESPOROTRICOSE 

1 Itraconazol 100 mg, cápsula 

ESQUISTOSSOMOSE 

1 Praziquantel 600mg, comprimido 

HANSENÍASE 

1 Clofazimina 100 mg, cápsula 

2 Clofazimina 50 mg, cápsula 

3 Minociclina, cloridrato 100 mg, cápsula 

4 Ofloxacino 400 mg, comprimido 

5 Pentoxifilina 400 mg, comprimido 

6 Poliquimioterapia única - PQT-U adulto Blíster 

7 Poliquimioterapia única - PQT-U infantil Blíster 

8 Prednisona 5 mg, comprimido 

9 Prednisona 20 mg, comprimido 

10 Talidomida 100 mg, comprimido 

HEPATITE B 

1 Alfapeginterferona, solução injetável 180 mcg, frasco-ampola 

2 Entecavir 0,5mg, comprimido 

3 Tenofovir (TDF) 300mg, comprimido 

4 Tenofovir Alafenamida (TAF) 25mg, comprimido 

HEPATITE C 

1 Alfapeginterferona, solução injetável 180 mcg, frasco-ampola 

2 Glecaprevir /pibrentasvir 100 mg/40 mg, comprimido 

3 Ledipasvir / Sofosbuvir, comprimido 90mg/400mg, comprimido 

4 Ribavirina 250mg, cápsula 

5 Velpatasvir /sofosbuvir 100mg/400mg, comprimido 

HIDRADENITE SUPURATIVA 

1 Clindamicina 300 mg, cápsula 

2 Rifampicina 300 mg, cápsula 

INFLUENZA 

1 Oseltamivir, fosfato 30 mg, cápsula 

2 Oseltamivir, fosfato 45 mg, cápsula 

3 Oseltamivir, fosfato 75 mg, cápsula 

IST/AIDS 

1 Abacavir 300 mg, comprimido 

2 Abacavir 20 mg/mL, solução oral 

3 Atazanavir 300 mg, cápsula 

4 Benzilpenicilina benzatina, pó para suspensão injetável 600.000 UI, frasco-ampola 

5 Benzilpenicilina benzatina, pó para suspensão injetável 1.200.000 U.I., frasco-ampola 

6 Benzilpenicilina potássica 5.000.000 U.I., pó para solução injetável 

7 Darunavir 75 mg, comprimido 

8 Darunavir 150 mg, comprimido 

9 Darunavir 600 mg, comprimido 

10 Darunavir 800 mg, comprimido 

11 Dolutegravir 50 mg, comprimdo 

12 Efavirenz 200mg, comprimido 

13 Efavirenz 600 mg, comprimido 

14 Efavirenz 30 mg/ml, solução oral 

15 Enfuvirtida 90mg/mL 

16 Etravirina 100 mg, comprimido 

17 Etravirina 200 mg, comprimido 

18 Lamivudina 150 mg, comprimido 

19 Lamivudina 10 mg/mL, solução oral 240 mL 

20 Lopinavir+ritonavir 100 mg+25mg, comprimido 

21 Lopinavir+ritonavir 80 mg/mL+20mg/mL, solução oral 

22 Maraviroque 150 mg, comprimido 

23 Nevirapina 200 mg, comprimido 

24 Nevirapina 10 mg/mL, suspensão oral 240 mL 

25 Raltegravir 100 mg, comprimido 

26 Raltegravir 400 mg, comprimido 

27 Ritonavir 100 mg, comprimido 

28 Ritonavir Envelope 

29 Tenofovir 300 mg, comprimido 

30 Tenofovir+lamivudina+efavirenz 300mg+300 mg+600 mg, comprimido 

31 Tenofovir+lamivudina 300 mg +300 mg, comprimido 

32 Zidovudina 100 mg, cápsula 

33 Zidovudina 10 mg/mL, solução injetável 20 mL 

34 Zidovudina 10 mg/mL, solução oral 100 mL 

35 Zidovudina+lamivudina 300 mg+150mg, comprimido 

NUTRIÇÃO E ALIMENTAÇÃO 



ANO XXIX - Maceió/AL, Sexta-Feira, 20 de Dezembro de 2024 - Nº 7073 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   34 

1 Retinol, palmitato 100.000 U.I., cápsula 

2 Retinol, palmitato 200.000 U.I, cápsula 

SAÚDE DA MULHER 

1 Enantato de Noretisterona + Valerato de Estradiol (50mg+5mg)/mL, ampola 1mL 

2 Levonorgestrel 0,75 mg, comprimido, cartela 2 comprimidos 

3 Levonorgestrel + Etinilestradiol 0,15+0,03 mg, cartela 21 comprimidos 

4 Medroxiprogesterona, acetato solução injetável 150mg/mL, ampola 1mL 

5 Noretisterona 0,35 mg, cartela 35 comprimidos 

TABAGISMO 

1 Bupropiona, cloridrato 150 mg, comprimido 

2 Nicotina 7 mg, adesivo transdérmico 

3 Nicotina 14 mg, adesivo transdérmico 

4 Nicotina 21 mg, adesivo transdérmico 

TOXOPLASMOSE 

1 Ácido folínico (folinato de cálcio) 15 mg, comprimido 

2 Espiramicina 1.500.000 unidades internacionais, comprimido 

3 Pirimetamina 25 mg, comprimido 

4 Sulfadiazina 500 mg, comprimido 

TUBERCULOSE 

1 Estreptomicina, sulfato 1 g, suspensão injetável 

2 Etambutol, cloridrato 400 mg, comprimido 

3 Etionamida 250 mg, comprimido 

4 Isoniazida 100 mg, comprimido 

5 Isoniazida 300 mg, comprimido 

6 Isoniazida + rifampicina 75 + 150 mg, comprimido 

7 Isoniazida + rifampicina 50 + 75 mg, comprimido dispersível 

8 Isoniazida + rifapentina 300 + 300 mg, comprimido 

9 Pirazinamida 500 mg, comprimido 

10 Pirazinamida 30 mg/mL, suspensão oral 

11 Pirazinamida 150 mg, comprimido dispersível 

12 Rifampicina 20 mg/ mL, suspensão oral 120 mL 

13 Rifampicina 300 mg, cápsula 

14 Rifampicina + isoniazida + pirazinamida 75 + 50 + 150 mg, comprimido dispersível 

15 Rifampicina + isoniazida + pirazinamida+etambutol 150 mg + 75 mg + 400 mg + 275 mg, comprimido 

16 Rifapentina 150 mg, comprimido 

 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:5B5FF5D7 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS 

PORTARIA Nº. 0123/2024 MACEIÓ/AL, 12 DE DEZEMBRO DE 2024. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACEIÓ - SMS, no uso de suas atribuições legais. 

  

CONSIDERANDO a Portaria n°. 091 da SMS Maceió-AL, de 21 de junho 2021, que estabelece a Comissão Permanente de Avaliação e 

Incorporação de Tecnologias em Saúde – CPAITS, sendo uma das atribuições a atualização anual da Relação de Correlatos - RECOR; 

  

CONSIDERANDO que as recomendações e pareceres da CPAITS são submetidos à apreciação do Secretário Municipal de Saúde para 

homologação, a qual implicará em seu registro através de portaria; 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1° - Fica estabelecida a Relação de Correlatos – RECOR 2024, no âmbito do SUS Municipal, por meio da atualização da RECOR 2022, 

publicada através da Portaria 112/2022, de 18 de agosto de 2022; 

  

Art. 2° - A distribuição e dispensação dos itens obedecem à organização da Secretaria Municipal de Saúde de Maceió, sendo considerados os 

Protocolos Municipais, Estaduais e Federais existentes e a logística de distribuição, de acordo com cada serviço de saúde; 

  

Art. 3° - A RECOR - 2024 consta nos anexos I, II, III e IV, dividida por responsabilidade de financiamento e aquisição; 

  

Art. 4° - As justificativas para inclusão, exclusão e modificação dos itens constantes na RECOR estão registradas nas atas das reuniões da CPAITS e 

quaisquer questionamentos poderão ser enviados ao email: caits@sms.maceio.al.gov.br; 

  

Art. 5° - As solicitações para inclusão, exclusão e alteração dos itens constantes na RECOR deverão ser encaminhadas à CPAITS obedecendo ao 

fluxo disponível no site da Secretaria Municipal de Saúde de Maceió, sendo as incorporações das solicitações aceitas publicadas na próxima edição 

da RECOR; 

  

Art. 6° - Os novos itens incluídos deverão ser disponibilizados em até 270 dias. 

  

Art. 7° - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

  

CLAYDSON DUARTE SILVA DE MOURA 
Secretário Municipal De Saúde De Maceió/SMS 

  

MIRELA QUIRINO DE ALMEIDA DINIZ 
Presidente Da CPAITS 

  

RECOR 2024 
  


